
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 563 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 152 DEL 12-12-2025 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: VESTIARIO E UNIFORMI PER I COMPONENTI DELLA COMPAGNIA 
BARRACELLARE DI NEONELI. L.R. N. 17 DEL 19.12.2023, ART. 1, 
COMMA 2 - CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI SEDE DI 
COMPAGNIA BARRACELLARE. AFFIDAMENTO FORNITURA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ERREDI SRL DI 
SASSARI. CIG: B992B93BCD 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Urru Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
VISTO il decreto del Sindaco N° 02 del 07/01/2025, col quale viene attribuita al Geom. 
Urru Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 di approvazione 
del DUPS per l’esercizio 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1 comma 2 della Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17, ha autorizzato 
la spesa di euro 17.000.000,00 a favore dei comuni sede di compagnia 
barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla 
legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle 
Compagnie barracellari), per il potenziamento delle compagnie, per le necessità 
operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di 
rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori; 



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023, sono 
stati stabiliti i criteri per il trasferimento di contributi ai Comuni sede di Compagnia 
barracellare di cui all’art. 1 comma 2 della Legge Regionale del 19 dicembre 2023 
n. 17; 

- con Determinazione dell’Assessorato degli Enti locali, Finanza ed Urbanistica della 
R.A.S. n. 795/6105 del 19.02.2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico per 
l’ottenimento del contributo destinato all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le 
finalità di cui alla L.R. n. 25/1988 (Organizzazione e funzionamento delle 
Compagnie barracellari), per il potenziamento della locale Compagnia 
Barracellare per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza, quale ausilio 
alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori, in 
attuazione dell’articolo 1, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 21.03.2024, recante: “Legge 
Regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 - contributi a favore dei 
comuni sede di compagnia barracellare per il potenziamento delle compagnie 
barracellari per l'acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge 
regionale 15 luglio 1988 n. 25, per le necessità operative, le emergenze e la 
vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle 
esigenze dei territori- indirizzi per la partecipazione bando - direttive”, è stata 
disposta la partecipazione al predetto avviso; 

- con Determinazione dell’Assessorato degli Enti locali, Finanza ed Urbanistica della 
R.A.S. n. 3946 prot. n. 38091 del 19 luglio 2024, recante: “Legge regionale 19 
dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 – Contributi a favore dei Comuni sede 
di Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie barracellari per 
l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 
1988, n. 25, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio 
alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori – 
Approvazione elenco beneficiari – Importo Euro 17.000.000,00”, è stata approvata 
la ripartizione delle risorse tra i soggetti beneficiari; 

VISTA la tabella di ripartizione allegata alla determinazione n. 3946 del 19.07.2024, 
come prima indicata, dalla quale il Comune di Neoneli è risultato destinatario di un 
contributo pari ad € 95.960,00 (di cui € 80.000,00 quale quota fissa ed € 15.960,00 
quale quota variabile); 

VISTA altresì la conseguente convenzione sottoscritta tra il Comune e la R.A.S. in data 
29.08.2024, che prevede espressamente, quali adempimenti obbligatori del Comune: 

- acquistare i mezzi per l’attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con 
caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo 
operativo per necessità antincendio per AIB. Possono rientrare tra i benefici anche 
le spese effettuate dai comuni nell’anno 2023 per i mezzi e le attrezzature con le 
caratteristiche come sopra indicate; 

- realizzare gli acquisti nei tempi previsti dall’Avviso pubblico (entro il 31 dicembre 
2025); 

- fornire tempestivamente all’Assessorato ogni informazione in merito a criticità, errori 
o omissioni che possano dar luogo a riduzione o revoca del finanziamento, 
nonché su eventuali procedimenti di carattere giudiziario civile, penale o 
amministrativo che dovessero interessare la relativa spesa; 

- consegnare all’Assessorato copia degli atti che l’Assessorato ritiene di dover 
acquisire; 



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

- sottoscrivere, ai fini del trasferimento dei fondi da parte dell’Amministrazione 
regionale, apposito impegno all’adozione e all’utilizzo dei Patti di integrità di cui 
all’allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 30/16 del 16.06.2015 nelle 
procedure di esecuzione di lavori e di acquisizione di forniture e servizi; 

- pubblicare, nella sezione riservata del sito della Regione appositamente istituito in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 12, comma 9 della L.R. del 29 maggio 
2007, n. 2 (legge finanziaria 2007) l’avviso delle gare e delle procedure di spesa 
attivate di importo pari o superiore a euro 10.000,00; 

- concedere in uso alla Compagnia barracellare di Neoneli i mezzi e le attrezzature 
acquistate con i contributi di cui trattasi; 

- non alienare o utilizzare per finalità diverse i beni acquistati entro i cinque anni 
successivi. 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisizione dei beni e materiali previsti dalla 
legge regionale 19 dicembre 2023 n. 17, art. 1, comma 2, per garantire alla 
compagnia barracellare di Neoneli lo svolgimento delle proprie funzioni in uniforme, 
la qual deve essere periodicamente sostituita o integrata a seconda delle stagioni e 
del grado di usura; 

DATO ATTO che la citata Convenzione stipulata con la Regione Sardegna prevede di 
realizzare gli acquisti nei tempi previsti dall’Avviso pubblico (entro il 31 dicembre 
2025); 

CONSIDERATO che l’ente si è obbligato con la citata Convenzione a concedere in 
uso alla Compagnia Barracellare di Neoneli i mezzi e le attrezzature acquistate con il 
contributo di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

EVIDENZIATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 es.m.i. prevede che in caso 
di affidamento diretto ex art. 50 del Codice, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
- Oggetto: vestiario di servizio per tutti i componenti della compagnia Barracellare – 

L.R. n. 17/2023, art. 1, c. 2, per le finalità di cui alla L.R. n. 25/1988; 

- Finalità: garantire il servizio antincendio e di protezione civile della Compagnia 
Barracellare locale; 

- Importo del contratto: € 3.320,00 comprensivo di IVA 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTE le seguenti disposizione del nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 
36/2023: 
  
- l’art. 17, comma 1, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- l’art. 50, comma 1, che detta le modalità di affidamento, in particolare la lettera b 

che recita testualmente: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

    
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice"; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, ed in particolare l’art. 
1, comma 130, il quale dispone l’innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di 
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare 
acquisti di beni e servizi facendo ricorso a mercati elettronici (es. al Mercato 
Elettronico della PA, MEPA o CONSIP); 

CONSIDERATO CHE: 

- non esistono allo stato attuale Convenzioni CONSIP relative alla predetta fornitura; 

- il costo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è necessario il 
ricorso a strumenti elettronici di acquisizione; 

- non viene applicato il principio di rotazione in quanto non esiste un precedente 
affidamento uguale alla presente fornitura; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 e Responsabile di procedimento per le fasi, ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/1990, è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Neoneli; 

RITENUTO, sulla base del servizio locale di assistenza e sui tempi di consegna della 
fornitura, avviare l’affidamento diretto alla ditta ERREDI S.R.L., con sede in Z.I. Predda 
Niedda Sud, Str. 11 – 07100 Sassari, P. IVA 0233953090502339530905;  

VISTO il preventivo di spesa inviato via PEC in data 11/12/2025 dalla ditta ERREDI SRL 
di Sassari, comprendente l’abbigliamento indicato di seguito: 



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Descrizione N° Prezzo Unitario 
€ 

Importo      
€ 

GIACCA RD BARRACELLARE 4 49,5 198,00 
PANT. BARRACELLARE MOD. UB 4 39,5 158,00 
PANT.BARRACELLARE FODERATO 4 55 220,00 
SCARPA TIGER GTX BLACK 4 180,33 721,31 
GILET MOD.LV162 4 15 60,00 
BERRETTO PASUBIO 4 29,5 118,00 
GUANTO D.KEVELAR RINF. 4 20 80,00 
BORSA 6 COLPI 4 12 48,00 
PORTA CELL.CORD.2R/26 COD.56 4 13 52,00 
CINTURONE C/FIBB 4 25 100,00 
CINTURA FIBBIA VETRIF 4 8 32,00 
CUFFIA WIND 4 6 24,00 
CAPP. ZOOM 4 7,5 30,00 
POLO 65/35 634020 8 25 200,00 
GUANTO FLAME IN PELLE 4 45 180,00 
POLO PIQUE F63030 4 20 80,00 
PANT. UOMO ARAMIDA 4 105 420,00 

Totale netto 2.721,31 
IVA 22% 598,69 

Totale 3.320,00 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere col presente atto ad impegnare la somma 
per la predetta fornitura, a favore della ditta sopra indicata, in quanto sulla base dei 
requisiti e dell’esperienza da essa posseduti, riesce a soddisfare pienamente gli 
interessi dell’amministrazione comunale con prezzi di mercato congrui; 

CONSIDERATO CHE: 
 
- è stato acquisito per accettazione il patto di integrità del Comune di Neoneli; 

- il codice unico di progetto C.U.P. della presente procedura è F44F24000140002; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), tramite procedura informatica, il codice: CIG 
B992B93BCD. 

VISTI: 
 
- la Legge Regionale numero 25 del 15 luglio 1988 sull'organizzazione e 

funzionamento delle Compagnie Barracellari; 

- il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 36//2023 e s.m.i.; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, della fornitura, come da convenzione regionale, del vestiario e delle uniformi 
per tutti i componenti della compagnia barracellare, a favore della ditta ERREDI 
S.R.L., con sede in Z.I. Predda Niedda Sud, Str. 11 – 07100 Sassari, P. IVA 02339530905. 



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

DI DARE ATTO CHE: 
 
- l’importo dell’affidamento è pari ad € 3.320,00 IVA inclusa. 

DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della ditta ERREDI S.r.l., sui seguenti capitoli del 
bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025: 

 € 2.360,00 sul capitolo 4860/1; 

 € 960,00 sul capitolo 11810/1; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 e Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, è il 
sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Neoneli; 

DI DARE ATTO CHE: 

- il codice unico di progetto C.U.P. della presente procedura è F44F24000140002; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), tramite procedura informatica, il codice: CIG 
B992B93BCD. 

 
- il presente provvedimento diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 
- che la presente verrà pubblicata anche nella sezione riservata del sito della 

Regione Autonoma della Sardegna, appositamente istituita in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 12, comma 9 della L.R. del 29 maggio 2007, n. 2 (legge 
finanziaria 2007); 

 
 
  



  

Determinazione Area Tecnica n.152 del 12-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  12-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  12-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


